Уголовное дело № 1-316/2025

УИД 74RS0030-01-2025-001273-65

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 23 июля 2025 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Нижегородовой Е.В., 

при секретаре Колпаковой В.В.,

с участием государственных обвинителей Сиргалина Р.Р., Янкина В.Е., Шевяхова К.С., Синявского А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Миляева В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении КОЛГУНОВА С.Е.А. , родившегося "дата" в пос. Южном Нагайбакского района Челябинской области, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, разведенного, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу:

<

адрес>, не военнообязанного, судимого:

1) 01 марта 2022 года Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска по ст.158.1 УК РФ (семь преступлений), ч.1 ст.158 УК РФ (одно преступление) к ограничению свободы на срок 1 год 4 мес.;

2) 06 июня 2022 года Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска, по ст.158.1 УК РФ (пятнадцать преступлений), по ч.1 ст.158 УК РФ (одно преступление), с применением ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 01.03.2022), к 2 годам ограничения свободы;

3) 14 июля 2022 года Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска по ст.158.1 УК РФ (пять преступлений), с применением ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 06.06.2022), к 2 годам 6 месяцам ограничения свободы; 

4) 19 сентября 2022 года Правобережным районным судом г. Магнитогорска по ст. 158.1 УК РФ (шесть преступлений), по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (одно преступление), ч.2 ст.69 УК РФ, п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 14.07.2022) к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком три года;

6) 22 сентября 2022 года Правобережным районным судом г. Магнитогорска по ст. 158.1 УК РФ (восемь преступлений), ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ (одно преступление), ч.1 ст. 158 УК РФ (одно преступление), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам ограничения свободы; 

7) 24 октября 2022 года Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска по ст. 158.1 УК РФ (два преступления), ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (одно преступление), ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ, п. «б» ч.1 ст. 71 УК РФ (приговор от 22.09.2022) к 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

8) 10 ноября 2022 года Правобережным районным судом гор. Магнитогорска по ст. 158.1 УК РФ (шесть преступлений), по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (одно преступление) с применением ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 24.10.2022) к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

9) 12 декабря 2022 года Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска по ст. 158.1 УК РФ (девять преступлений), ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 10.11.2022) к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

10) 23 декабря 2022 года Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска по ст. 158.1 УК РФ (семь преступлений), по ч.1 ст. 158 УК РФ (одно преступление), с применением ч.2 и ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 12.12.2022) к 1 году 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

11) 01 февраля 2023 года Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ст.158.1 УК РФ (семь преступлений), с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 23.12.2022) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении; 

12) 10 февраля 2023 года Ленинским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ст.158.1 УК РФ (семь преступлений), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (одно преступление);на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 01.02.2023) к 2 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении;

13) 15 марта 2023 года Правобережным районным судом г. Магнитогорска по ст. 158.1 УК РФ (пять преступлений), ч.1 ст. 158 УК РФ (одно преступление), ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 10.02.2023) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

14) 27 марта 2023 Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ (9 преступлений), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 15.03.2023) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении;освобожден 24.05.2024 по отбытии наказания;

15) 19 ноября 2024 года мировым судьей судебного участка № 3 Правобережного района г. Магнитогорска по ч.1 ст. 158 УК РФ (два преступления), ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; приговор вступил в законную силу 22.02.2025;

16) 06 декабря 2024 года мировым судьей судебного участка № 3 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), с учетом ч. 2 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

17) 25 декабря 2024 года мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (7 преступлений), на основании ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 06.12.2024), к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

18) 25 марта 2025 года Ленинским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления), на основании ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 25.12.2024), к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

19) 16 апреля 2025 года мировым судьей судебного участка № 1 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (семь преступлений), на основании ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 25.03.2025), к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; приговор вступил в законную силу 01.07.2025;

20) 26 июня 2025 года мировым судьей судебного участка № 8 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска по ч.1 ст. 158 УК РФ (три преступления), ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 16.04.2025), к наказанию в виде 1 года 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; приговор не вступил в законную силу;

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил пять хищений чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

16.10.2024 года около 19:45 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина торговой сети «Пятерочка», расположенного по пр. Карла Маркса д.164 в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, свободным доступом, умышленно, тайно похитил, взяв с полки витрины товар: рыбные консервы с печенью трески натуральной (атлантическая кусочками) бренд - «Капитан Норд» по 115 гр. в количестве 20 шт., стоимостью 239 руб. 99 коп. за одну единицу – на общую сумму 4799 руб. 80 коп., принадлежащий АО «Торговый Дом «Перекресток». После чего, спрятал вышеуказанный товар под свою одежду и с похищенным имуществом скрылся с места происшествия, распорядившись похищенным по своему усмотрению,причинив своими преступными действиями материальный ущерб АО «Торговый Дом «Перекресток» в размере 4799 руб. 80 коп.

29.10.2024 года около 10:50 часов, находясь в помещении магазина торговой сети «Пятерочка», расположенного по пр. Карла Маркса д.79/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, свободным доступом, умышленно, тайно похитил, взяв с полки витрины товар: шоколад «Милка Экстра» (молочный с фундуком) по 140 гр., в количестве 15 штук, стоимостью 279 руб. 99 коп.за одну единицу товара, на общую сумму 4199 руб. 85 коп., принадлежащий ООО «Агроторг». После чего, спрятал вышеуказанный товар под свою одежду и с похищенным имуществом скрылся с места происшествия, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями материальный ущерб ООО «Агроторг» в размере 4199 руб. 85 коп. 

3. 06.11.2024 года около 18:00 часов, находясь в помещении магазина торговой сети «Монетка», расположенного по ул. «Имени газеты Правда» д.63А в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, свободным доступом, умышленно, тайно похитил, взяв с полки витрины товар: икра лососевая структурированная «Лунское» по 95 гр. в количестве 6 банок, стоимостью 179 руб. 99 коп. за 1 единицу товара, на общую сумму 1079 руб. 94 коп.; масло сладко-сливочное «Молочный мир» (производитель «Белоруссия БЗМЖ») по 180 гр. в количестве 4 пачек, стоимостью 219 руб. 99 коп. за 1 единицу товара, на общую сумму 879 руб. 96 коп.; сыр «Белебеевский» (производитель «Белебей БЗМЖ») по 190 гр. в количестве 3 штук, стоимостью 179 руб. 99 коп., на общую сумму 539 руб. 97 коп.; сыр «Тильзитер» (производитель «Брест-Литовск БЗМЖ») по 200 гр. в количестве 3 штук, стоимостью 179 руб. 99 коп., на общую сумму 539 руб. 97 коп., принадлежащий ООО «Элемент-Трейд». После чего, спрятал вышеуказанный товар под своей одеждой и с похищенным имуществом скрылся с места происшествия, распорядившись похищенным по своему усмотрению,причинив своими преступными действиями материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» в размере 3039 руб. 84 коп. 

4. 07.11.2024 года около 19:35 часов, находясь в помещении магазина торговой сети «Пятерочка», расположенного по ул. Советской д.123А/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, свободным доступом, умышленно, тайно похитил, взяв с полки витрины товар: шоколад «Милка МММАХ с карамельной начинкой и цельным фундуком» по 270 гр., в количестве 6 штук, стоимостью 599 руб. 99 коп. за одну единицу товара, на общую сумму 3599 руб. 94 коп., шоколад «Бабаевский Элитный» по 200 гр., в количестве 6 штук, стоимостью 239 руб. 99 коп. за одну единицу товара, на общую сумму 1439 руб. 94 коп., шоколад «ФИО2 Фан молочный с фруктовыми кусочками» по 150 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 149 руб. 99 коп. за одну единицу товара, на общую сумму 299 руб. 98 коп., принадлежащий ООО «Агроторг». После чего, спрятал вышеуказанный товар под своей одеждой и с похищенным имуществом скрылся с места происшествия, распорядившись похищенным по своему усмотрению,причинив своими преступными действиями материальный ущерб ООО «Агроторг» в размере 5339 руб. 86 коп. 

5. 13.11.2024 года около 13:25 часов, находясь в помещении магазина торговой сети «Пятерочка», расположенного по ул. Советской д.60 в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, свободным доступом, умышленно, тайно похитил, взяв с полки витрины товар: 8 банок ореховой пасты с добавлением какао «Нутелла» по 350 гр., стоимостью 499 руб. 99 коп. за единицу товара, на общую сумму 3999 руб. 92 коп., принадлежащий АО «Торговый Дом «Перекресток». После чего, спрятал вышеуказанный товар под своей одеждой и с похищенным имуществом скрылся с места происшествия, распорядившись похищенным по своему усмотрению,причинив своими преступными действиями материальный ущерб АО «Торговый Дом «Перекресток» в размере 3999 руб. 92 коп. 

Он же, ФИО1, совершил четыре мелких хищения чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

1. 19.11.2024 года около 11:20 часов, находясь в помещении магазина торговой сети «Пятерочка», расположенного по ул. Советской д.123А/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением мирового судьи судебного участка № 2Правобережного района г. Магнитогорска от 24.10.2024 года, вступившим в законную силу 04.11.2024 года, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей (штраф не оплачен), воспользовавшись, тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, свободным доступом, умышленно, тайно похитил, взяв с полки витрины товар: 1 бутылку коньяка «Линкор» (ординарный пятилетней выдержки 40%) объемом 0,5 литра стоимостью 699 руб. 99 коп., 1 бутылку коньяка «Коктебель» (семилетней выдержки 40%) объемом 0,5 литра стоимостью 799 руб. 99 коп., принадлежащий ООО «Агроторг». После чего, спрятал вышеуказанный товар под одежду, находящуюся на нем, и с похищенным имуществом скрылся с места происшествия, распорядившись похищенным по своему усмотрению,причинив своими преступными действиями материальный ущерб ООО «Агроторг» в размере 1499 руб. 98 коп.

2.19.11.2024 года около 17:25 часов, находясь в помещении магазина торговой сети «Пятерочка», расположенного по ул. Суворова д.102 в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением мирового судьи судебного участка № 2Правобережного района г. Магнитогорска от 24.10.2024 года, вступившим в законную силу 04.11.2024 года, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей (штраф не оплачен), воспользовавшись, тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, свободным доступом, умышленно, тайно похитил, взяв с полки витрины товар: 4 флакона шампуня «ЭльсевГиалурон» (Лореаль Париж) по 400 мл., стоимостью 319 руб. 99 коп. за единицу товара, на общую сумму 1279 руб. 96 коп., принадлежащий ООО «Агроторг». После чего, спрятал вышеуказанный товар под одежду, находящуюся на нем, и с похищенным имуществом скрылся с места происшествия, распорядившись похищенным по своему усмотрению,причинив своими преступными действиями материальный ущерб ООО «Агроторг» в размере 1279 руб. 96 коп.

3. 19.11.2024 года около 18:10 часов, находясь в помещении магазина торговой сети «Пятерочка», расположенного по ул. Советской д.60 в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением мирового судьи судебного участка № 2Правобережного района г. Магнитогорска от 24.10.2024 года, вступившим в законную силу 04.11.2024 года, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей (штраф не оплачен.), воспользовавшись, тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, свободным доступом, умышленно, тайно похитил, взяв с полки витрины товар: 3 банки кофе «Жокей Триумф» (растворимый сублимированный) по 95 гр., стоимостью 269 руб. 99 коп. за единицу товара, на общую сумму 809 руб. 97 коп.; 3 банки кофе «Коломбо» (сублимированный) по 95 гр., стоимостью 339 руб. 99 коп. за единицу товара, на общую сумму 1019 руб. 97 коп., принадлежащий АО «Торговый Дом «Перекресток». После чего, спрятал вышеуказанный товар под одежду, находящуюся на нем, и с похищенным имуществом скрылся с места происшествия, распорядившись похищенным по своему усмотрению,причинив своими преступными действиями материальный ущерб АО «Торговый Дом «Перекресток» в размере 1829 руб. 94 коп. 

4. 25.11.2024 года около 10:35 часов, находясь в помещении магазина торговой сети «Пятерочка», расположенного по ул. Советской д.123А/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением мирового судьи судебного участка № 2Правобережного района г. Магнитогорска от 24.10.2024 года, вступившим в законную силу 04.11.2024 года, подвергнут административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей (штраф не оплачен), воспользовавшись, тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, свободным доступом, умышленно, тайно похитил, взяв с полки витрины товар: 1 бутылку коньяка «Галавани» (грузинское выдержанное восьмилетней выдержки 40%) объемом 0,5 литра, стоимостью 899 руб. 99 коп., принадлежащий ООО «Агроторг». После чего, спрятал вышеуказанный товар под одежду, находящуюся на нем, и с похищенным имуществом скрылся с места происшествия, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями материальный ущерб ООО «Агроторг» в размере 899 руб. 99 коп. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал, с обвинением согласен частично, не согласен с размером ущерба, считает, что размер должен рассчитываться исходя из закупочной цены товара. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п. 1 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым: 16.10.2024 года в вечернее время, около 19:45 часов, он находился в магазине «Пятерочка» по пр.К.Маркса д.164 в Правобережном районе г.Магнитогорска, в который зашел с заранее возникшим умыслом на хищение какого-либо товара для дальнейшей реализации и получения материальной выгоды. В магазине он подошел к открытому стеллажу с представленным к реализации товаром, осмотрелся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, а затем со второй верхней полки поочередно похитил 20 жестяных банок с печенью трески, которые поочередно сбрасывал в правую штанину брюк, находящихся на нем, после чего, с похищенным беспрепятственно покинул магазин «Пятерочка», не оплатив товар. 

29.10.2024 года в утреннее время, около 10:50 часов, с заранее возникшим умыслом на хищение любого товара, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по пр.К.Маркса д.79/1 в Правобережном районе г.Магнитогорска, где прошелся по торговому залу и заметил стенд с шоколадом «Милка», осмотревшись по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, со второй верхней полки похитил шоколад «Милка с фундуком» в количестве 15 плиток, которые каждый раз сбрасывал в брюки, а именно, аккуратно спускал по ноге в правую штанину. Далее делая вид, что ничего не выбрал для себя, беспрепятственно покинул магазин «Пятерочка», не оплатив товар.

06.11.2024 года около 18:00 часов, с заранее возникшим умыслом на хищение любого товара, пришел в магазин «Монетка», расположенный по ул. «Имени газеты Правда» д.63 А в Правобережном районе г.Магнитогорска, где, подойдя к отрытой холодильной витрине, увидел на второй верхней полке сливочное масло (производство Белоруссия), осмотревшись по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, со второй верхней полки похитил четыре брикета указанного сливочного масла, которые спустил в левую штанину трико. На этой витрине, на второй верхней полке увидел лососевую икру в небольших банках и, воспользовавшись моментом, пока в отдел никто не зашел, похитил шесть банок икры, которые спустил в правую штанину своего трико. После того как от витрины с сырами отошел покупатель, он вернулся к холодильной витрине, в которой уже ранее похитил масло, и с третьей нижней полки похитил три брикета сыра «Тильзитер», а с третьей верхней полки похитил три брикета сыра «Белебеевский», которые распределил в штанинах своего трико. Далее делая вид, что ничего не выбрал для себя, миновал кассовую зону, таким образом, с похищенным беспрепятственно покинул магазин «Монетка». 

07.11.2024 года около 19:35 часов, с заранее возникшим умыслом на хищение любого товара, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по ул.Советской д.123А/1 в Правобережном районе г.Магнитогорска, где увидел, что в отделе с кондитерскими изделиями нет покупателей и продавцов, подошел к открытому стеллажу, где похитил две плитки шоколада «Альпен Голд с фундуком», которые просунул с левую штанину трико, затем со второй верхней полки похитил шоколад «Милка» по 270 гр., в количестве шести плиток, которые аккуратно спускал по левой ноге в трико, после чего с третьей нижней полки сначала похитил три плитки шоколада «Бабаевский», с которыми отошел немного вперед и убедившись, что рядом никого нет, быстро спрятал в трико, а затем, зная, что на полке еще остался шоколад «Бабаевский», вернулся и похитил еще три плитки данного шоколада, которые аккуратно спустил в штанину трико. Далее расправил куртку на себе и не спеша с похищенным беспрепятственно покинул магазин «Пятерочка». 

13.11.2024 года около 13:25 часов, с заранее возникшим умыслом на хищение любого товара, пришел в магазин торговой сети «Пятерочка», расположенный по ул.Советской д.60 в Правобережном районе г.Магнитогорска, где увидел, что в отделе с кондитерскими изделиями нет покупателей и продавцов, с верхней полки похитил восемь банок шоколадной пасты «Нутелла» по 350 гр., которые спускал по ноге в штанину трико. Далее с похищенными беспрепятственно покинул магазин «Пятерочка».

19.11.2024 года около 11:20 часов, с заранее возникшим умыслом на хищение любого товара, пришел в магазин торговой сети «Пятерочка», расположенный по ул.Советской 123А/1 в Правобережном районе г.Магнитогорска, и решил похитить коньяк, но т.к. боялся, что может быть опознан, то решил купить коньяк объемом 0,250 литра за наличные денежные средства. Он осмотрел стеллаж, увидел коньяк «Коктебель»7-летней выдержки объемом 0,5 литра и коньяк «Линкор» объемом 0,5 литра, аккуратно спустил бутылки в левую и правую штанину трико, надетые на нем. Далее с бутылкой коньяка 0,250 литра прошел на кассу, где рассчитался за нее и затем беспрепятственно покинул магазин «Пятерочка», не оплатив похищенный товар. 

19.11.2024 года около 17:25 часов, зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по ул.Суворова д.102 в Правобережном районе г.Магнитогорска, с целью хищения товара, прошелся по отделам и в отделе со средствами гигиены, с третьей верхней полки похитил четыре флакона шампуня, которые спускал по левой ноге в штанину трико, после чего, с похищенным беспрепятственно покинул помещение магазина «Пятерочка», не оплатив товар.

19.11.2024 года около 18:10 часов зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по ул.Советской д.60 в Правобережном районе г.Магнитогорска, в отделе «Чай/кофе» выбрал кофе «Жокей» объемом по 95 гр. и кофе «Коломбо» объемом по 95 гр., после чего, похитил три банки кофе «Коломбо», которые спустил в левую штанину, а затем похитил три банки кофе «Жоккей», которые спустил в правую штанину трико. После чего, делая вид, чторазговоривает по телефону, с похищенным беспрепятственно покинул помещение магазина «Пятерочка», не оплатив товар. 

25.11.2024 года в утреннее время, около 10:35 часов, с заранее возникшим умыслом на хищение любого товара, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по ул.Советской д.123А/1 в Правобережном районе г.Магнитогорска, осмотревшись по сторонам, убедился, что рядом нет покупателей и за его действиями никто не наблюдает, с верхней полки похитил бутылку коньяка «Галавани» объемом 0,5 литра, которую быстро спрятал в глубокий правый карман куртки, находящейся на нем. Далее уверенным шагом вышел с похищенным из магазина. 

Ранее, 24.10.2024 года постановлением мирового судьи с/у № 2 Правобережного района г.Магнитогорскаон был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей. Наказание в виде административного штрафа им не исполнено, т.к. нет материальной возможности (т.2 л.д. 205-210). Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Помимо признательных показаний, вина подсудимого подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, а именно:

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего АО «Торговый Дом «Перекресток» от 16.10.2024 года:

- показаниями представителя потерпевшего АО «Торговый Дом «Перекресток» С.Е.А. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она работает в магазине «Пятерочка»,расположенном по адресу пр.К.Маркса д.164 в Правобережном районе г. Магнитогорска,в должности директора магазина. 02.11.2024 года в вечернее время, находясь на рабочем месте в указанном магазине «Пятерочка», она стала просматривать архиввидеонаблюдения за период с 15.10.2024 года по 02.11.2024 года и установила, что в магазин 16.10.2024 года в 19:46 часов пришел мужчина, который, пройдя в отдел «Консервация», подошел к открытому стеллажу с представленным к реализации товаром в виде рыбной консервации, осмотрел витрину, а затем осмотрелся по сторонам и со второй верхней полки поочередно – 11 раз брал в руки жестяные банки, которые прятал во внутренней части своей одежды, таким образом, похитил 20 жестяных банок с печенью трески «Капитан Норд» по 115 гр., после чего, расправил на себе куртку и не спеша, минуя кассовую зону, покинул магазин «Пятерочка» с похищенным товаром.По окончанию просмотра видеозаписи, количество и наименование похищенного было установлено согласно акта инвентаризации за 16.10.2024 года, то есть в данный день было выявлено хищение товара в виде - рыбные консервы с печенью трески натуральной (атлантическая кусочками) бренда «Капитан Норд» по 115 гр. в количестве 20 шт., закупочной стоимостью 122 руб. 64 коп., с учетом НДС (10%) – 134 руб. 90 коп., розничной стоимостью 239 руб. 99 коп. за одну единицу – на общую сумму 4799 руб. 80 коп., принадлежащие АО «Торговый Дом «Перекресток» (том № 2 л.д. 86-88, 94-95); 

- показаниями свидетеля С.Е.А. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 05.11.2024 года в его производство поступил материал КУСП № 21441 по заявлению директора магазина «Пятерочка», расположенного по пр.К.Маркса д.164 – С.Е.А. по факту хищения товара от 16.10.2024 года, в связи с чем, была организована работа. Проехав по данному адресу, директором С.Е.А. была предоставлена для просмотра запись видеонаблюдения от 16.10.2024 года. Так, при просмотре записи видеонаблюдения он опознал К.С.ИБ., ДД.ММ.ГГГГ г.р., который неоднократно привлекался к уголовной ответственности за аналогичные преступления (том № 2 л.д. 190-193);

- заявлениемС.Е.А. по факту хищения рыбной консервации 16.10.2024 в 19:46 час.в магазине «Пятерочка», расположенном по пр.К.Маркса д.164 в Правобережном районе г. Магнитогорска (том № 1 л.д. 73-74); 

- справкойоб ущербе от 16.10.2024, согласно которой АО «Торговый Дом «Перекресток» причинен ущерб в размере в размере 2698 руб. 00 коп.с учетом НДС, розничная цена похищенного товара составила 4799 руб. 80 коп. (том № 1 л.д. 77-81);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.11.2024 года - магазина «Пятерочка» по пр.К.Маркса д.164 в Правобережном районе г.Магнитогорска, в ходе которого изъят диск с записью видеонаблюдения от 16.10.2024 года (том № 1 л.д. 75-76);

- протоколом выемкиу ст.УУП ОУУП и ПДН ОП «Правобережный» УМВД РФ по г.С.Е.А. . DVD-R диска с записью видеонаблюдения от 16.10.2024 года помещения торгового зала магазина«Пятерочка», расположенного по пр.К.Маркса д.164 в г.Магнитогорске(том № 2 л.д.15, 16-17);

- протоколом осмотра предмета DVD-R диска, в ходе которого просмотрена запись с камеры видеонаблюдения помещения торгового зала магазина «Пятерочка» от 16.10.2024, на которой установлено, что 16.10.2024 года в 19:46:06 часов в помещение магазина входит мужчина, одетый в куртку черного цвета с капюшоном (изнутри ткань белого цвета, куртка расстегнута), в футболке бордового цвета, в спортивных брюках черного цвета, на ногахкроссовки черного цвета на белой подошве, на голове вязаная шапка черного цвета который в 19:46:44 часов, находясь в отделе с консервацией, подошел к открытому стеллажу, где со второй верхней полки поочередно – 11 раз брал в руки жестяные банки, которые поочередно прятал под одежду, после чего, расправил куртку на себе. Далее в 19:48:02 часов мужчина выходит из магазина. Подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника подтвердил, что на видеозаписи изображен он, когда он 16.10.2024 года, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по пр.К.Маркса д.164 совершил хищение товара в виде 20 консервных банок с печенью трески, которыми распорядился по собственному усмотрению (том № 2 л.д. 18-22, 23-33). Осмотренный DVD-R диск с записью видеонаблюдения от 16.10.2024 года признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (том 2 л.д. 34-35).

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» от 29.10.2024 года:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» С.Е.А. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу пр.К.Маркса 79/1 в Правобережном районе г.Магнитогорска. 30.10.2024 года в вечернее время, находясь на рабочем месте в указанном магазине, она стала просматривать архив видеонаблюдения за истекшие 10 дней и установила, что 29.10.2024 года в 10:48 часов в указанный магазин пришел мужчина славянской внешности, который прошелся по торговому залу и, подойдя к стенду с шоколадом «Милка», осмотрелся по сторонам, затем со второй верхней полки 3 раза, поочередно брал в руки по четыре плитки шоколада «Милка Экстра с фундуком» по 140 гр., и четвертый раз похитил с полки последние 3 плитки этого же шоколада, то есть, на полке указанного шоколада «Милка Экстра» было всего в количестве 15 плиток, которые каждый раз прятал во внутренней части одежды. Далее мужчина, минуя кассовую зону, с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг», беспрепятственно покинул магазин «Пятерочка». По окончанию просмотра видеозаписи, количество и наименование похищенного было установлено согласно акта инвентаризации за 29.10.2024 года, то есть в данный день было выявлено хищение шоколада «Милка Экстра» (молочный с фундуком) по 140 гр., в количестве 15 штук, стоимостью 121 руб. 48 коп., с учетом НДС (20%) -145 руб. 78 коп., розничной стоимостью 279 руб. 99 коп.за одну единицу товара, на общую сумму 4199 руб. 85 коп., принадлежащие ООО «Агроторг» (том № 2 л.д. 115-117, 124-125);

- показаниями свидетеля С.Е.А. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 30.10.2024 года в его производство поступил материал КУСП № 21134 по заявлению директора магазина «Пятерочка», расположенного по пр.К.Маркса д.79/1,С.Е.А. по факту хищения товара 29.10.2024 года, в связи с чем, была организована работа. Проехав по данному адресу, директором С.Е.А. была предоставлена для просмотра запись видеонаблюдения от 29.10.2024 года, при просмотре которой он опознал К.С.ИБ., ДД.ММ.ГГГГ г.р., который неоднократно привлекался к уголовной ответственности за аналогичные преступления (том № 2 л.д.190-193);

- заявлениемС.Е.А. по факту хищения имущества – шоколада «Милка Экстра» (молочный с фундуком) по 140 гр., в количестве 15 штук, принадлежащего ООО «Агроторг», совершенное 29.10.2024 года в магазине «Пятерочка», расположенном по пр.К.Маркса д.79/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска (том № 1 л.д. 91-92);

- справкой об ущербе, согласно которой, ООО «Агроторг» причинен ущерб в размере 2186 руб. 70 коп., розничная цена похищенного товара составила 4199 руб. 85 коп. (том № 1 л.д.96-101);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.11.2024 года - магазина «Пятерочка» по пр.К.Маркса д.79/1 в Правобережном районе г.Магнитогорска, в ходе которого изъят диск с записью видеонаблюдения от 29.10.2024 года (том № 1 л.д. 93-94);

- протоколом выемкиу УУП ОУУП и ПДН ОП «Правобережный» УМВД РФ по г.С.Е.А. DVD-R диска с записью видеонаблюдения от 29.10.2024 года помещения торгового зала магазина«Пятерочка», расположенного по пр.К.Маркса д.79/1 в г.Магнитогорске (том № 1 л.д.6);

- протоколом осмотра предмета - DVD-R диска, при воспроизведении которого осмотрена видеозапись от 29.10.2024 года, на которой видно, как 29.10.2024 года в 10:46:57 часов в помещение магазина входит мужчина, одетый в спортивные брюки серого цвета, в куртку черного цвета с капюшоном, в кроссовки черного цвета на белой подошве, на голове вязаная шапка черного цвета, сумка через плечо, который, находясь вотделе с кондитерскими изделиями, осмотрелся по сторонам, затем со второй верхней полки 4 раза, поочередно брал в руки шоколад, опустошив ряд на полке, которые каждый раз прятал под своей одеждой, в 10:49:02 вышел из магазина. В присутствии защитника подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен он, когда он 29.10.2024 года находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по 79/1, совершил хищение товара в виде 15 плиток шоколада «Милка», которыми распорядился по собственному усмотрению (том № 2 л.д. 18-22, 23-33). Осмотренный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (том 2 л.д. 34-35).

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд» от 06.11.2024 года:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» С.Е.А. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которымон работает специалистом по оперативным потерям. 13.11.2024 года в дневное время, находясь на рабочем месте в магазине «Монетка» по ул. «Имени газеты Правда» д.63 А в Правобережном районе г.Магнитогорска, он стал просматривать архив видеонаблюдения за истекшие две недели и установил, что 06.11.2024 года в 17:53 часов в указанный магазин пришел мужчина славянской внешности, который прошел в отдел с молочной продукцией, подошел к отрытой холодильной витрине, осмотрелся по сторонам и со второй верхней полки одним хватом похитил четыре брикета сливочного масла «Молочный мир» по 180 гр., с которыми отошел вперед и, находясь у этой же холодильной витрины слева, спрятал масло во внутренней части своей одежды. Находясь на месте, он со второй верхней полки холодильной витрины трижды, поочередно, взялл по две банки лососевой структурированной икры «Лунское» по 95 гр., то есть похитил 6 банок данной икры, которые также спрятал во внутренней части одежды. После того, как от витрины с сырами отошел покупатель, мужчина вернулся к холодильной витрине справа, и с третьей нижней полки похитил 3 брикета сыра «Тильзитер» по 200 гр., а с третьей верхней полки похитил три брикета сыра «Белебеевский» по 190 гр., которые спрятал под свою одежду. Далее мужчина беспрепятственно с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Элемент-Трейд», покинул магазин «Монетка». По окончанию просмотра видеозаписи и выявлению хищения товара из магазина, согласно проведенной инвентаризации товара от 06.11.2024 года, было установлено количество и наименование похищенного товара (том № 2 л.д. 54-56, 64-65);

- показаниями свидетеля С.Е.А. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 13.11.2024 года в его производство поступил материал КУСП № 21875 по заявлению специалиста отдела оперативных потерь ООО «Элемент-Трейд» - С.Е.А. по факту хищения товара 06.11.2024 года, в связи с чем, была организована работа. Проехав по данному адресу, С.Е.А. была предоставлена для просмотра запись видеонаблюдения от 06.11.2024 года. При просмотре записи видеонаблюдения он опознал К.С.ИБ. ДД.ММ.ГГГГ г.р., который неоднократно привлекался к уголовной ответственности за аналогичные преступления (том № 2 л.д. 190-193);

- заявлением С.Е.А. по факту хищения имущества, совершенного 06.11.2024 года в магазине «Монетка», расположенном по ул. «Имени газеты Правда» д.63 А в Правобережном районе г. Магнитогорска (том № 1 л.д. 58);

- справкойоб ущербе, согласно которой ООО «Элемент-Трейд» причинен ущерб в размере 3039 руб. 84 коп.(том № 1 л.д. 63-66);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2024 года - магазина «Монетка» по ул. «Имени газеты Правда» д.63 А в Правобережном районе г.Магнитогорска.(том № 1 л.д. 59-60);

- постановлением о производстве выемки - DVD-R диска с записью видеонаблюдения от 06.11.2024 года помещения торгового зала магазина«Монетка», расположенного по ул. «Имени газеты Правда» д.63А в г.Магнитогорске (том № 2 л.д. 2);

- протоколом выемки - DVD-R диск с записью видеонаблюдения от 06.11.2024 года помещения торгового зала магазина«Монетка», расположенного по ул. «Имени газеты Правда» д.63А в г.Магнитогорске (том № 2 л.д. 3);

- протоколом осмотра предмета: DVD-R диска, при воспроизведении которого просмотрена видеозапись от 06.11.2024 года, где видно как 06.11.2024 года в 17:53:58 часов в помещение магазина входит мужчина, одетый в спортивные брюки черного цвета, в куртку черного цвета (без капюшона), в вязанной шапке черного цвета, на ногах кроссовки черного цвета, при себе была мужская сумка через плечо, протирает очки и надевает на лицо, который в 17:55:54 часов находясь в отделе «Молочная продукция» со второй верхней полки одним хватом берет брикеты синих цветов, с которыми отходит немного вперед и находясь у холодильной витрины слева, прячет во внутренней части одежды. Затем со второй верхней полки трижды берет поочередно небольшие банки с товаром, которые поочередно прятал во внутренней части одежды. Затем вернулся к прежней открытой холодильной витрине, где левой рукой с третьей нижней полки взял 3 брикета в желтой упаковке и правой рукой с третьей верхней полки взял три брикета в зеленых упаковках, которые удерживая в руках, прошел в отдел с бытовой химией и там же спрятал во внутренней части одежды, затем минуя кассовую зону, с похищенным в 17:57:20 часов выходит из магазина. В присутствии защитника подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен он, когда он 06.11.2024 года находясь в магазине «Монетка», расположенном по ул. «Имени газеты Правда» д.63 А совершил хищение вышеуказанного товара (том № 2 л.д.18-22, 23-33). Осмотренный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (том № 2 л.д. 34-35).

По факту тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» от 07.11.2024 года:

- показания представителя потерпевшего С.Е.А. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 2015 года она работает ООО «Агроторг» в торговой сети «Пятерочка» в должности директора магазина, расположенного по адресу ул. Советская, 123А/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска. 11.11.2024 года в вечернее время, находясь на рабочем месте в указанном магазине «Пятерочка» по ул.Советской д.123 А/1 в Правобережном районе г.Магнитогорска, она стала просматривать архив видеонаблюдения за истекшие 10 дней и установила, что 07.11.2024 года в 19:37 часов в указанный магазин пришел мужчина, одетый в удлиненный пуховик светлого серого цвета с капюшоном с меховой опушкой (куртка была расстегнута), в шапке черного цвета, в спортивные брюки серого цвета, на ногах кроссовки черного цвета, который зашел в отдел с кондитерскими изделиями, подошел к открытому стеллажу, где левой рукой похитил две плитки шоколада «ФИО2 с фундуком» по 150 гр., которые спрятал во внутренней части своей одежды, затем со второй верхней полки правой рукой поочередно, дважды взял в руку по три плитки шоколада «Милка МММАХ с фундуком» по 270 гр., таким образом, похитилшесть плиток указанного шоколада, которые спрятал внутри одежды. Далее к отделу подошли покупатели, тогда мужчина отошел от стеллажа и после того как покупатели ушли, он в новь вернулся к тому же стеллажу и с третьей нижней полки правой рукой сначала похитил три плитки шоколада «Бабаевский» по 200 гр., с которыми отошел немного вперед и быстро спрятал под свою одежду. Далее мужчина вернулся к стеллажу и еще одним хватом похитил три плитки данного шоколада «Бабаевский», которые спрятал во внутренней части своей одежды. Далее мужчина расправил куртку на себе и, минуя кассовую зону, с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг», беспрепятственно покинул магазин «Пятерочка». По окончанию просмотра видеозаписи, количество и наименование похищенного было установлено согласно акта инвентаризации за 07.11.2024 года, то есть, в данный день было выявлено хищение следующего товара: 1) шоколад «Милка МММАХ с карамельной начинкой и цельным фундуком» по 270 гр., в количестве 6 штук, стоимостью 223 руб. 74 коп., с учетом НДС (20%) -268 руб. 49 коп., розничной стоимостью 599 руб. 99 коп. за одну единицу товара, на общую сумму 3599 руб. 94 коп., 

2) шоколад «Бабаевский Элитный» по 200 гр., в количестве 6 штук, стоимостью 177 руб. 10 коп., с учетом НДС (20%) – 212 руб. 52 коп., розничной стоимостью 239 руб. 99 коп. за одну единицу товара, на общую сумму 1439 руб. 94 коп., 

3) шоколад «ФИО2 Фан молочный с фруктовыми кусочками» по 150 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 83 руб. 79 коп., с учетом НДС (20%) - 100 руб. 55 коп., розничной стоимостью 149 руб. 99 коп. за одну единицу товара, на общую сумму 299 руб. 98 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». Таким образом ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 5339 руб. 86 коп.(т.2 л.д. 130-132);

- показаниями свидетеля С.Е.А. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 12.11.2024 года в ходе работы по заявлению директора магазина «Пятерочка», расположенного по ул.Советской д.123А/1 – С.Е.А. по факту хищения товара, ему была предоставлена для просмотра запись видеонаблюдения от 07.11.2024 года, на которой он опознал К.С.ИБ., ДД.ММ.ГГГГ г.р., который неоднократно привлекался к уголовной ответственности за аналогичные преступления (т.2 л.д. 190-193);

- заявлениемС.Е.А. по факту хищения имущества 07.11.2024 года в магазине «Пятерочка», расположенном по ул.Советской д.123А/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска (т.1 л.д. 111-113);

- справкой об ущербе, согласно которой ООО «Агроторг» причинен ущерб в размере 5339 руб. 86 коп. (т.1 л.д. 118-130);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.11.2024 года - магазина «Пятерочка» по ул.Советской д.123А/1 в Правобережном районе г.Магнитогорска, с фотофиксацией, в ходе которого изъят диск с записью видеонаблюдения от 07.11.2024 года (т.1 л.д. 114-117);

- протоколом выемки DVD-R диска с записью видеонаблюдения от 07.11.2024 года помещения торгового зала магазина«Пятерочка», расположенного по ул.Советской д.123А/1 в г.Магнитогорске (т. 2 л.д. 9);

- протоколом осмотра предмета - DVD-R диска, при воспроизведении которого просмотрена запись от 07.11.2024 года камеры видеонаблюдения помещения торгового зала магазина «Пятерочка», где видно, как 07.11.2024 года в 19:33:38 часов в помещение магазина входит мужчина, одетый в удлиненный пуховик светлого серого цвета, с капюшоном с меховой опушкой (куртка расстегнута), в вязаной шапке черного цвета, в спортивные брюки серого цвета, наногах кроссовки черного цвета (подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника на мужчину указал как на себя), который Подошел к открытому стеллажу, где левой рукой одним хватом взял плитки с шоколадом, которые спрятал во внутренней части одежды, затем со второй верхней полки правой рукой поочередно – дважды похитил плитки с шоколадом - по несколько штук сразу, которые помещал под одежду.З помещал под одежду лее отходит от стеллажа и после того как покупатели уходят, возвращается к тому же стеллажу и с третьей нижней полки правой рукой похитил шоколад, с которым отошел немного вперед, спрятал под одежду, после чего вернулся и с той же полки одним хватом похитил плитки с шоколадом, которые поместил под одежду. В присутствии защитника подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен он, когда он 07.11.2024 года, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул.Советской д.123А/1, совершил хищение товара в виде 14 плиток шоколада, которыми распорядился по собственному усмотрению. Осмотренный DVD-R -диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 2 л.д 18-22, 23-33,34-35);

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего АО «Торговый Дом «Перекресток» от 13.11.2024 года: 

- показаниями представителя потерпевшего С.Е.А. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УК РФ, согласно которым с марта 2020 года она работает в АО «Торговый Дом «Перекресток» в торговой сети «Пятерочка» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по ул.Советской д.60 в Правобережном районе г. Магнитогорска. 10.12.2024 года она находилась на рабочем месте, когда в дневное время стала просматривать архив видеонаблюдения за истекший месяц и установила, что 13.11.2024 года в 13:25 часов в указанный магазин пришел неизвестный мужчина славянской внешности, одетый в удлиненный пуховик светлого серого цвета, с капюшоном с меховой опушкой (курка была расстегнута), в кофте черного цвета, в шапке бордового цвета с черным отворотом, в спортивных брюках серого цвета, на ногах кроссовки черного цвета. Данный мужчина зашел в отдел с кондитерскими изделиями, где подошел к витрине и с верхней полки поочередно взял в руки по одной банке шоколадной ореховой пасты «Нутелла» по 350 гр., которые прятал во внутренней части своей одежды. Таким образом, мужчиной было похищено всего 8 банок указанной шоколадной пасты, которых на витрине было всего в указанном количестве. Далее мужчина, минуя кассовую зону, с похищенным беспрепятственно покинул помещение магазина (т.2 л.д.137-139);

- показаниями свидетеля С.Е.А. , оглашёнными впорядка ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 10.12.2024 года в ходе работы по заявлению по факту хищения товара от 13.11.2024 года, ему директором магазина С.Е.А. была предоставлена для просмотра запись видеонаблюдения от 13.11.2024 года. При просмотре записи видеонаблюдения он опознал К.С.ИБ., ДД.ММ.ГГГГ г.р., который неоднократно привлекался к уголовной ответственности за аналогичные преступления (т.2 л.д 190-193);

- заявлением С.Е.А. по факту хищения имущества 13.11.2024 года в магазине «Пятерочка», расположенном по ул.Советской д.60 в Правобережном районе г. Магнитогорска (т.1 л.д. 142);

- справкой обущербе, согласно которой АО «Торговый Дом «Перекресток» причинен ущерб в размере 3999 руб. 92 коп. (тт.1л.д. 146-150);

- протоколомосмотра места происшествия от 10.12.2024 года - магазина «Пятерочка» по ул.Советской д.60 в Правобережном районе г.Магнитогорска, с фототаблицей, в ходе которого изъят диск с видеозаписью за 13.11.2024 (т.1 л.д. 144);

- протоколом выемки DVD-R диск с записью видеонаблюдения от 13.11.2024 года помещения торгового зала магазина«Пятерочка», расположенного по ул.Советской д.60 в г.Магнитогорске (т.2 л.д. 12);

- протоколом осмотра предмета - DVD-R дискас записью видеонаблюдения от 13.11.2024 года, где видно, как 13.11.2024 года в 13:24:31 часов в помещение магазина входит мужчина, одетый в удлиненный пуховик светлого серого цвета, с капюшоном с меховой опушкой (курка расстегнута), в кофте черного цвета, в вязаной шапке бордового цвета с черным отворотом, в спортивные брюки серого цвета, который находясь вотделе с кондитерскими изделиями, подошел к открытому стеллажу, где с верхней полки поочередно похитил 8 банок с товаром, которые поочередно прятал внутри одежды. Далее в 13:28:24 часов камера фиксирует выход из магазина, минуя кассовую зону. В присутствии защитника подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен он, когда он 13.11.2024 года находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул.Советской д.60 совершил хищение товара в виде восьми банок шоколадной пасты «Нутелла», которыми распорядился по собственному усмотрению. Осмотренный DVD-R -диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д.18-22, 23-33, 34-35);

по факту совершения мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО«Агроторг» от 19.11.2024 года в магазине «Пятерочка» по ул.Советской д.123 А/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска:

- показаниями представителя потерпевшего С.Е.А. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым "дата" в вечернее время она, находясь на рабочем месте в магазине «Пятерочка» по ул.Советской д.123 А/1 в Правобережном районе г.Магнитогорска, стала просматривать архив видеонаблюдения за истекший рабочий день и установила, что 19.11.2024 года в 11:22 часов в указанный магазин пришел мужчина славянской внешности, высокого роста, который был одет в куртку черного цвета с капюшоном, спортивные брюки черного цвета, на голове шапка бордового цвета с черным отворотом, на ногах кроссовки черного цвета, так же при себе на правом плече у мужчины находилась мужская сумка на длинном ремешке. При приближенном просмотре видеозаписи в мужчине она опознала мужчину, который 07.11.2024 года уже совершал хищение 14 единиц шоколада, по факту чего, ею было написано заявление в правоохранительные органы. Данный мужчина прошел в отдел с алкогольной продукцией, где не было ни покупателей, ни работников магазина, извлек из кармана денежные средства, которые пересчитал. Затем взял с полки бутылку коньяка 0,250 мл., но когда стал развязывать шнурок на штанах, поставил указанную бутылку коньяка на место. Далее мужчина с третьей нижней полки поочередно взял одну бутылку коньяка «Коктебель» (семилетней выдержки) 40% объемом 0,5 литра, которую спрятал во внутренней части своей одежды, затем одну бутылку коньяка «Линкор» (ординарный пятилетний) 40% объемом 0,5 литра, которую аналогичным образом спрятал под своей одеждой. Затем мужчина взял коньяк объемом 0,250мл, с которой прошел на кассу, где рассчитался за коньяк и затем беспрепятственно покинул магазин «Пятерочка», с двумя похищенными бутылками коньяка, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1499 руб. 98 коп. (т.2 л.д. 172-175); 

- показаниями свидетеля С.Е.А. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 21.11.2024 в ходе работы по заявлению директора магазина «Пятерочка», расположенного по ул.Советской д.123А/1 – С.Е.А. по факту хищения товара от 19.11.2024 года, ему директором С.Е.А. была предоставлена для просмотра запись видеонаблюдения от 19.11.2024 года. При просмотре записи видеонаблюдения он опознал Колгунова С.Е.А. "дата" г.р., который неоднократно привлекался к уголовной ответственности за аналогичные преступления (т.2 л.д. 190-193);

- заявлениемБордушкоА.В. по факту хищения имущества, совершенного 19.11.2024 года в магазине «Пятерочка», расположенном по ул.Советской д.123А/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска (т.1 л.д. 157-158);

- справкой обущербе, согласно которой ООО «Агроторг» причинен ущерб в размере 1499 руб. 98 коп. (т.1 л.д. 162-169);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2025 года - магазина «Пятерочка» по ул.Советской д.123А/1 в Правобережном районе г.Магнитогорска, с фототаблицей, в ходе которого изъят диск с записью видеонаблюдения от 19.11.2024 года (т. 1 л.д. 159-160);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 24.10.2024 года, вынесенное мировым судьей судебного участка № 2 Правобережного района г.Магнитогорска, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей; постановление вступило в законную силу 04.11.2024 года (т.1 л.д. 191);

- протоколом выемки DVD-R диск с записью видеонаблюдения от 19.11.2024 года помещения торгового зала магазина«Пятерочка», расположенного по ул.Советской д.123А/1 в г.Магнитогорске (т.2 л.д. 15); 

- протоколом осмотра предмета- DVD-R диска с записьювидеонаблюдения от 19.11.2024 года с записью помещения торгового зала магазина «Пятерочка», где установлено как 19.11.2024 года в 11:16:21 часов в помещение магазина входит мужчина, одетый в куртку черного цвета с капюшоном, спортивные брюки черного цвета, на голове вязаная шапка бордового цвета с черным отворотом, на ногах кроссовки черного цвета, на правом плече была мужская сумка на длинном ремешке который находясь в отделе с алкогольной продукцией с третьей верхней полки берет небольшую бутылку, с которой отходит от витрины, далее возвращается - ставит небольшую бутылку на место, развязывает шнурок на трико, затем с третьей нижней полки поочередно похитил две бутылки с темным содержимым, которые спрятал во внутренней части одежды. Далее вновь берет с полки небольшую бутылку с темным содержимым, проходит на кассу, где рассчитывается за приобретение. В 11:24:50 часов с похищенным, находящимся во внутренней части одежды, выходит из магазина.В присутствии защитника подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен он, когда 19.11.2024 года, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул.Советской д.123А/1, совершил хищение товара в виде двух бутылок коньяка, которыми распорядился по собственному усмотрению. Осмотренный DVD-R -диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 18-22, 23-33, 34-35);

по факту совершения мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО«Агроторг» от 19.11.2024 года в магазине «Пятерочка» по адресу ул. Суворова д.102 в Правобережном районе г. Магнитогорска:

- показаниями представителя потерпевшего С.Е.А. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 2016 года она работает в ООО «Агроторг» в торговой сети «Пятерочка» в должности директора магазина по адресу ул. Суворова д.102 в Правобережном районе г. Магнитогорска. 20.11.2024 года она находилась на рабочем месте, когда в дневное время стала просматривать архив видеонаблюдения заистекшую неделю и установила, что днем ранее, то есть, 19.11.2024 года в 17:24 часов в указанный магазин пришел неизвестный мужчина славянской внешности, одетый в удлиненный пуховик светлого серого цвета, с капюшоном с меховой опушкой (куртка была расстегнута), в шапке черного цвета, в спортивные брюки черного цвета, на ногах кроссовки черного цвета. Данный мужчина, остановился в отделе со средствами гигиены, встал за стеллажом, то есть у левого края открытого стеллажа и далее с третьей верхней полки поочередно взял четыре флакона с шампунем «ФИО3 Лореаль Париж» объемом по 400 мл., которые прятал во внутренней части своей одежды. Далее мужчина, минуя кассовую зону, с похищенным беспрепятственно покинул помещение магазина (т. 2 л.д. 159-161, 168-169);

- показаниями свидетеля С.Е.А. . оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК ПРФ, согласно которым 21.11.2024 года работая по заявлению директора магазина «Пятерочка», расположенного по ул.Суворова д.102 – С.Е.А. по факту хищения товара от 19.11.2024 года, ему директором С.Е.А. была предоставлена для просмотра запись видеонаблюдения от 19.11.2024 года. При просмотре записи видеонаблюдения он опознал К.С.ИБ., "дата" который неоднократно привлекался к уголовной ответственности за аналогичные преступления (т.2 л.д. 190-193);

- заявлением С.Е.А. по факту хищения имущества 19.11.2024 года в магазине «Пятерочка», расположенном по ул.Суворова д.102 в Правобережном районе г. Магнитогорска (т. 1 л.д. 194-195);

- справкой об ущербе, согласно которой ООО «Агроторг» причинен ущерб в размере 1279 руб. 96 коп. (т.1 л.д. 199-203);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2024 года - магазина «Пятерочка» по ул.Суворова д.102 в Правобережном районе г.Магнитогорска, с фототаблицей, в ходе которого изъят диск с записью видеонаблюдения от 19.11.2024 года (т.1 л.д. 196-197);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 24.10.2024 года, вынесенном мировым судьей судебного участка № 2 Правобережного района г.Магнитогорска, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей; постановление вступило в законную силу 04.11.2024 год (т.1 л.д. 191);

- протоколом выемки - DVD-R диск с записью видеонаблюдения от 19.11.2024 года помещения торгового зала магазина«Пятерочка», расположенного по ул.Суворова д.102 в г.Магнитогорске (т. 2 л.д. 15);

- протоколом осмотра предмета: DVD-R диска с записью видеонаблюдения от 19.11.2024 года с записью помещения торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Д. 102, где установлено как 19.11.2024 года в 17:23:18 часов в помещение магазина входит мужчина, одетый в удлиненный пуховик серого цвета с капюшоном с меховой опушкой (куртка расстёгнута), в вязаную шапку черного цвета, спортивные брюки черного цвета, на ногах кроссовки черного цвета, который находясь в отделе с со средствами гигиены, стоит в левой боковой части стеллажа, поочередно берет четыре флакона белого цвета, которые прячет во внутренней части одежды. В 17:25:31 часов с похищенным, находящимся во внутренней части одежды, выходит из магазина.В присутствии защитника подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен он, когда 19.11.2024 года, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул.Суворова, д.102, совершил хищение товара в виде четырех флаконов шампуня «ФИО3», которыми распорядился по собственному усмотрению. Осмотренный DVD-R -диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 18-22, 23-33, 34-35);

по факту совершения мелкого хищения имущества, принадлежащего АО «Торговый Дом «Перекресток» от 19.11.2024 года в магазине «Пятерочка», расположенном по ул.Советской д.60 в Правобережном районе г. Магнитогорска: 

- показаниями представителя потерпевшего С.Е.А. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 25.11.2024 года она находилась на рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по ул.Советской д.60 в Правобережном районе г. Магнитогорска, когда в дневное время стала просматривать архив видеонаблюдения за истекшие 10 дней и установила, что 19.11.2024 года в 18:10 часов в указанный магазин пришел мужчина славянской внешности, одетый в удлиненный пуховик светлого серого цвета, с капюшоном с меховой опушкой (курка была расстегнута), на голове шапка черного цвета, в спортивных брюках черного цвета, на ногах кроссовки черного цвета. В данном мужчине опознала того самого мужчину, который 13.11.2024 года в их магазине похитил ввосемь банок ореховой шоколадной пасты «Нутелла». Данный мужчина прошел в отдел «Чай/Кофе», где осмотрел витрину, а затем, осмотревшись по сторонам, с третьей верхней полки похитил одну банку кофе «Коломбо» объемом 95 гр., с которой отошел от витрины, и, видимо он был напуган присутствием покупателей, но когда покупатели ушли, то быстро спрятал банку кофе под своей одеждой. Далее мужчина вернулся к стеллажу и с той же третьей верхней полки еще похитил две банки аналогичного кофе «Коломбо», которые спрятал под своей одеждой. Затем мужчина со второй верхней полки поочередно похитил три банки кофе «Жоккей» объемом по 95 гр., которые также спрятал во внутренней части своей одежды. Далее мужчина, минуя кассовую зону с похищенным беспрепятственно покинул помещение магазина (т.2 л.д.144-146, 154-155);

- показаниями свидетеля С.Е.А. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 25.11.2024 года работая по заявлению директора магазина «Пятерочка», расположенного по ул.Советской д.60 – С.Е.А. по факту хищения товара от 19.11.2024 года, ему директором С.Е.А. была предоставлена для просмотра запись видеонаблюдения от 19.11.2024 года. При просмотре записи видеонаблюдения он опознал К.С.ИБ., "дата" г.р., который ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности (т.2 л.д.190-193);

- заявлением С.Е.А. по факту хищения имущества 19.11.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном по ул.Советской д.60 в Правобережном районе г. Магнитогорска (т.1 л.д. 214-215);

- справкой об ущербе, согласно которой АО «Торговый Дом «Перекресток» причинен ущербв размере 1829 руб. 94 коп. (т.1 л.д. 219-227);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2025 года - магазина «Пятерочка» по ул.Советской д.60 в Правобережном районе г.Магнитогорска, с таблицей, в ходе которого изъят диск с записью видеонаблюдения от 19.11.2024 года (т.1 л.д. 216-217);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 24.10.2024 года, вынесенном мировым судьей судебного участка № 2 Правобережного района г.Магнитогорска, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей; постановление вступило в законную силу 04.11.2024 года (т.1 л.д. 191); 

- протокол выемки - DVD-R диск с записью видеонаблюдения от 19.11.2024 года помещения торгового зала магазина«Пятерочка», расположенного по ул.Советской д.60 в г.Магнитогорске (т. 2 л.д. 15)

- протоколом осмотра - DVD-R диска с записью видеонаблюдения помещения торгового зала магазина «Пятерочка», где видно, как 19.11.2024 года в 18:09:11 часов в помещение магазина входит мужчина, одетый в удлиненный пуховик светлого серого цвета, с капюшоном с меховой опушкой (куртка расстегнута), в вязаную шапку черного цвета, в спортивные брюки черного цвета, на ногах кроссовки черного цвета, который находясь в отделе «Чай/Кофе» с третьей верхней полки взял одну банку кофе, с которой отошел от витрины, спрятал под одеждой, затем вернулся к витрине и с той же третьей верхней полки еще взял две банки кофе, которые спрятал внутри одежды. Затем со второй верхней полки поочередно взял 3 банки кофе, которые аналогичным образом спрятал внутри одежды. В 18:11:49 часов с похищенным, находящимся во внутренней части одежды, вышел из магазина. В присутствии защитника подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен он, когда он 19.11.2024 года, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул.Советской д.60, совершил хищение товара в виде трех банок кофе «Жокей» и трех банок кофе «Коломбо», которыми распорядился по собственному усмотрению. Осмотренный DVD-R -диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 18-22, 23-33, 34-35);

по факту совершения мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО«Агроторг» от 25.11.2024 года:

- показаниями представителя потерпевшего С.Е.А. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 26.11.2024 года в вечернее время, находясь на рабочем месте в магазине «Пятерочка» по ул.Советской д.123 А/1 в Правобережном районе г.Магнитогорска, она стала просматривать архив видеонаблюдения за истекшую неделю и установила, что 25.11.2024 года в 10:36 часов в указанный магазин пришел мужчина славянской внешности, высокого роста, который был одет в удлиненный пуховик светлого серого цвета, с капюшоном с меховой опушкой, в шапке бордового цвета с черным отворотом, в спортивных брюках черного цвета, на ногах кроссовки черного цвета.. При приближенном просмотре видеозаписи в мужчине она опознала мужчину, который 07.11.2024 года совершил хищение 14 единиц шоколада, а также 19.11.2024 года совершилхищение двух бутылок коньяка, по факту чего ею были сделаны обращения в правоохранительные органы, то есть, ранее данный мужчина сотрудниками полиции был опознан, как Колгунов С.Е.А. "дата" г.р. Данный мужчина прошел в отдел с алкогольной продукцией, где не было ни покупателей, ни работников магазина, осмотрелся по сторонам ис верхней полки похитил одну бутылку коньяка «Галавани» объемом 0,5 литра, которую быстро спрятал в правый карман куртки, находящейся на нем. Затем направился на выход из помещения магазина, минуя кассовую зону, тем самым беспрепятственно покинул магазин «Пятерочка» с похищенным имуществом в виде одной бутылки коньяка (т.2 лл.д. 179-181, 188-189);

- показаниями свидетеля С.Е.А. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, сгласно которым 27.11.2024 года, работая по заявлению директора магазина «Пятерочка», расположенного по ул.Советской д.123А/1 – С.Е.А. по факту хищения товара от 25.11.2024 года, ему директором С.Е.А. была предоставлена для просмотра запись видеонаблюдения от 25.11.2024 года. Так, при просмотре записи видеонаблюдения он опозналФИО1, "дата" г.р., который ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности (т.2 л.д. 190-193);

- заявлениемС.Е.А. по факту хищения имущества 25.11.2024 года в магазине «Пятерочка», расположенном по ул.Советской д.123А/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска (т.1 л.д. 236-237);

- справкой об ущербе, согласно которой ООО «Агроторг» причинен ущерб в размере 899 руб. 99 коп. (т.1 л.д. 241-245);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2025 года - магазина «Пятерочка» по ул.Советской д.123А/1 в Правобережном районе г.Магнитогорска, с фототаблицей, в ходе которого изъят диск с записью видеонаблюдения от 25.11.2024 года (т.1 л.д. 238-239);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 24.10.2024 года, вынесенном мировым судьей судебного участка № 2 Правобережного района г.Магнитогорска, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей; постановление вступило в законную силу 04.11.2024 года (т.1 л.д. 191);

- протоколом выемки- DVD-R диска с записью видеонаблюдения от 25.11.2024 года помещения торгового зала магазина«Пятерочка», расположенного по ул.Советской д.123А/1 в г.Магнитогорске (т. 2 л.д 15);

- протоколом осмотра предмета - DVD-R диска с записью видеонаблюдения от 25.11.2024 года помещения торгового зала магазина «Пятерочка», в ходе которого установлено, как 25.11.2024 года в 10:33:54 часов в помещение магазина входит мужчина, одетый в удлиненный пуховик светлого серого цвета, с капюшоном с меховой опушкой, в вязаную шапку бордового цвета с черным отворотом, в спортивные брюки черного цвета, который, находясь в отделе с алкогольной продукцией, подошел к открытому стеллажу, осмотрелся, затем с верхней полки взял одну бутылку с темным содержимым, которую спрятал в правый карман куртки. Далее в 10:38:17 часов камера фиксирует выход из магазина. В присутствии защитника подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен он, когда он 25.11.2024 года находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул.Советской д.123А/1 совершил хищение товара в виде одной бутылки коньяка, которой распорядился по собственному усмотрению. Осмотренный DVD-R -диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 18-22, 23-33, 34-35).

Оценив вышеприведенные доказательства по правилам ст. ст. 87-88 УПК РФ, суд признает каждое из них относимым и допустимым, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Доводы подсудимого о неверно установленной сумме причиненного ущерба судом отклоняются. 

В пункте 25 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2002 года N 29 (в редакции от 15 декабря 2022 года) "О судебной практике по делам о краже, грабеже, разбое" содержатся разъяснения о том, что, определяя размер похищенного имущества, следует исходить из его фактической стоимости на момент совершения преступления.

Согласно ч. 1 ст. 143 Налогового кодекса РФ налогоплательщиками НДС являются, в том числе организации, индивидуальные предприниматели. Положениями ст. 146 НК РФ предусмотрено, что объектом налогообложения по налогу на добавленную стоимость признаются операции по реализации товаров (работ, услуг).

В соответствии с положениями п. 6 ст. 168 НК РФ, при реализации товаров населению по розничным ценам (тарифам), соответствующая сумма налога включается в указанные цены (тарифы). При этом на ярлыках товаров и ценниках, выставляемых продавцами, сумма налога не выделяется.

Согласно п. 4.1 Методических рекомендаций по формированию и применению свободных цен и тарифов на продукцию, товары и услуги, подготовленные Минэкономики России с участием Госналогслужбы России, Минфина России, Роскомторга, Центросоюза России и отдельных органов ценообразования субъектов Российской Федерации, утвержденные Минэкономики России 6 декабря 1995 года, свободные розничные цены и тарифы определяются самостоятельно розничными торговыми предприятиями, предприятиями общественного питания и другими юридическими лицами, осуществляющими продажу товаров (услуг) населению, в соответствии с конъюнктурой рынка (сложившимся спросом и предложением в данном регионе), качеством и потребительскими свойствами товаров и предоставляемых услуг, исходя из свободной отпускной цены предприятия-изготовителя или цены другого поставщика (цены закупки) и торговой надбавки.

При этом, в соответствии с п. 4.3 Методических рекомендаций, торговые надбавки определяются продавцом самостоятельно, исходя из конъюнктуры рынка (сложившегося спроса и предложения), кроме торговых надбавок, уровень которых регулируется в соответствии с действующим законодательством. В торговую надбавку включаются издержки обращения, в том числе транспортные расходы по доставке товаров от поставщика (в зависимости от вида франко, предусмотренного в свободной отпускной цене предприятия-изготовителя или цене закупки продукции (товаров) и условий поставки, указанных в договоре на поставку), другие расходы по закупке и реализации товаров розничных торговых организаций и предприятий или предприятий бытового обслуживания населения и налог на добавленную стоимость, а также прибыль.

Согласно п. 4.6 Методических рекомендаций, реализация предприятиями-изготовителями продукции и товаров собственного производства населению через кассу предприятия осуществляется по свободным розничным ценам, определяемым предприятиями самостоятельно, исходя из свободных отпускных цен, с добавлением торговой надбавки, определяемой в соответствии с п. 4.3 Методических рекомендаций.

Изложенное позволяет сделать вывод о том, что фактическая стоимость товаров, похищенных из магазинов, осуществляющих розничную торговлю, для целей квалификации преступления должна определяться на основании розничной цены на момент совершения преступления, исчисленной торговой организацией в соответствии с вышеуказанными Методическими рекомендациями и включающей в себя все элементы ценообразования, в том числе НДС и прибыль. В данном случае следует учитывать и субъективную сторону преступления: хищение всегда совершается с прямым умыслом виновного, которым осознается розничная цена похищаемого товара, по которой товар выставлен в торговую сеть.

Таким образом, с учетом того, что на организации, предполагавшей реализовать товар, который впоследствии был похищен виновными лицами, лежит обязанность по уплате налога на добавленную стоимость, то его сумма подлежит включению в стоимость имущества на момент его похищения, на основании которой определяется размер хищения при квалификации преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по трем преступлениям, совершенным 19.11.2024, и одному преступлению, совершенному 25.11.2024 - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по пяти преступлениям, совершенным 16.10.2024, 29.10.2024, 06.11.2024, 07.11.2024, 13.11.2024 - по ч. 1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

В соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ, отнесены к категории преступлений небольшой тяжести. В связи с чем, оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 7, 43, 60 УК РФ учитывает наличие у ФИО1 регистрации и постоянного места жительства, удовлетворительную характеристику от ст. УУП ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску С.Е.А. , на учетах у врачей нарколога и психиатране состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, оформленные в виде объяснений (том. 1 л.д. 68, 84-85, 104-105, 134, 153, 172, 206, 229, 247), состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих вину обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Вместе с тем, суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимого исключительными и не усматривает достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, характер общественной опасности преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает правильным назначить подсудимому наказание за каждое преступление с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания будет способствовать достижению целей, предусмотренных ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания по совокупности преступлений, суд применяет положения ч.2 ст. 69 УК РФ, - принцип частичного сложения наказаний.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания, суд не усматривает.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Правобережного районного суда г. Магнитогорска от 19.09.2022 подлежит отмене, поскольку подсудимый в период испытательного срока вновь совершил аналогичные преступления.

По правилам ст. 70 УК РФ следует частично присоединить к назначенному наказаниюнеотбытое наказание по приговору Правобережного районного суда г. Магнитогорска от 19.09.2022.

Окончательное наказание суд назначает подсудимому на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 13 Правобережного района г. Магнитогорска от 19.11.2024 и приговору мирового судьи судебного участка № 8 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска от 26.06.2025.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания, учитывая личность подсудимого, суд назначает в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски ООО «Агроторг», АО «Торговый Дом «Перекресток», ООО «Элемент – Трейд» в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 307-309УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

КОЛГУНОВА С.Е.А. признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (совершенных 16.10.2024, 29.10.2024, 06.11.2024, 07.11.2024 и 13.11.2024), и четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (совершенных 19.11.2024 и 25.11.2024), и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы за каждое преступление;

- по ст. 158.1 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы за каждое преступление. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, совершенных путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Правобережного районного суда г. Магнитогорска от 19.09.2022.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Правобережного районного суда г. Магнитогорска от 19.09.2022 назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Правобережного района г. Магнитогорска от 19.11.2024 и приговору мирового судьи судебного участка № 8Орджоникидзевского района г. Магнитогорска от 26.06.2025, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 23 июля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия наказания отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Правобережного района г. Магнитогорска от 06 декабря 2024 года за период с 06.12.2024 до 28.02.2025 из расчета один день за полтора дня и с 28.02.2025 до 25.03.2025 из расчета один день за один день; по приговору Ленинского районного суда г. Магнитогорска от 25 марта 2025 года за период с 25.03.2025 до 16.04.2025из расчета один день за полтора дня; по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Правобережного района г. Магнитогорска от 16апреля 2025 года за период с 16.04.2025 до 26.06.2025 - из расчета один день за полтора дня; по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от "дата" за период с "дата" до 23.07.2025из расчета один день за полтора дня. 

Гражданские иски удовлетворить. 

Взыскать с Колгунова С.Е.А. в пользу ООО «Агроторг» ущерб, причиненный в результате преступления в размере 13219 (тринадцать тысяч двести девятнадцать) рублей 64 копейки. 

Взыскать с Колгунова С.Е.А. в пользу АО «Торговый Дом «Перекресток» ущерб, причиненный в результате преступления в размере 10629 (десять тысяч шестьсот двадцать девять) рублей 66 копеек.

Взыскать с Колгунова С.Е.А. в пользу ООО «Элемент - Трейд» ущерб, причиненный в результате преступления в размере 3039 (три тысячи тридцать девять) рублей 84 копейки.

Вещественные доказательства:DVD-R диск с записями видеонаблюдения в количестве девяти штук хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда, в течение 15 суток со дня постановления, с подачей апелляционной жалобы и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий: подпись

Копия верна Судья: О.И. Мухина

Апелляционным постановлением Челябинского областного суда от 14 ноября 2025 года приговор Правобережного районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 23 июля 2025 года в отношении КОЛГУНОВА С.Е.А. изменить: 

- исключить из него сведения об осуждении ФИО1 приговором мирового судьи судебного участка № 3 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области от 19 ноября 2024 года;

- на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору в порядке ст. 70 УК РФ с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 8 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области от 26 июня 2025 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на сок 2 ( два) года 10 ( десять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- правильно указать при зачете в срок отбытия наказания времени содержания под стражей на применение положений п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, вместо ошибочно указания п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ;

- зачесть ФИО1 дополнительно в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 11 мая 2022 года по 06 июня 2022 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, а доводы апелляционной жалобы с дополнением осужденного- без удовлетворения. 

***

***